

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" năm 2024

Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" (gọi tắt là Thông tư 124) thay thế Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự"; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Quỳnh Nhai về thực hiện Thông tư 124/TT-BCA;

Ủy ban nhân dân xã Chiềng ƠN ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục tiêu chung:** Triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư 124 đảm bảo thống nhất, đồng bộ tạo sự chuyển biến nâng cao về nhận thức, hành động của các cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và nhân dân các bản trên địa bàn xã; huy động sức mạnh của toàn trường trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong tình hình hiện nay.

**2. Yêu cầu:** Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2024.

**II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ:** Đảm bảo 100% khu dân cư 06/06 bản; 04/04 cơ quan, trường học đóng trên địa bàn xã đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2024.

#### III. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

**1.** Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ban quản lý các bản, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nhà trường nắm rõ các tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" để triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng.

**2.** Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, đảm bảo tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" bằng các nội quy, quy định, cam kết về an ninh, trật tự, triển khai đến các cấp, các ngành và nhân dân thực hiện.

**3.** Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng

của việc xây dựng nhà trường “*An toàn về an ninh, trật tự*”. Nâng cao ý thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh về công tác bảo đảm an ninh trật tự; tổ chức ký cam kết và đăng ký phấn đấu thực hiện các nội dung về an ninh, trật tự phấn đấu đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” năm 2024.

**4.** Thực hiện quy trình xây dựng, lập hồ sơ, đề nghị xét duyệt, công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” theo các Tiêu chí quy định tại Thông tư 124.

**5.** Gắn việc thực hiện Thông tư 124 với việc thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 17/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTON trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới*” giai đoạn 2020 - 2025, trọng tâm là công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện của Xã và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban quản lý 06 bản, Trường Tiểu học và THCS xã:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung công tác trọng tâm của Kế hoạch này:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện Thông tư số 124, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cần đạt được đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong năm 2024. Báo cáo định kỳ 06 tháng (*trước ngày 15/6*); 01 năm (*trước ngày 10/11*); Kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an xã.

- Ban quản lý 06 bản, Trường TH&THCS Chiềng Ôn tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc thực hiện Thông tư số 124 tại các đơn vị mình; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo lãnh đạo UBND xã (qua Công an xã) trước ngày **05/10/2024**. Kết quả kiểm tra, đánh giá, phân loại công nhận đơn vị đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*” là một trong những tiêu chí để chấm điểm, phân loại thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có liên quan và xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và khu dân cư.

- Ban quản lý 06 bản, Trường TH&THCS Chiềng Ôn hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ đề nghị, xét công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự năm 2024 gửi về Công an xã (*để tổng hợp, thẩm định*) trước ngày **12/10/2024**.

##### **2. Công an xã (Cơ quan thường trực)**

- Tham mưu triển khai Thông tư 124 của Bộ Công an đến 06 bản, các đơn vị trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và kết quả thực hiện của 06 bản, nhà trường

và các ban ngành, đoàn thể liên quan, cơ quan thường trực tham mưu thực hiện Kế hoạch kiểm tra và tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) xong trước ngày **15/10/2024**.

- Tổng hợp, thẩm định, tham mưu với cấp có thẩm quyền quyết định công nhận khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*” năm 2024, đảm bảo đúng theo quy định của Thông tư 124. Hoàn thành xong trước ngày **15/10/2024**.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo gửi về Công an xã để hướng dẫn thực hiện

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*” năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Quỳnh Nhai;
- Công an huyện Quỳnh Nhai;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo CA xã;
- 06 bản, 02 trường, 01 Trạm y tế;
- Lưu (VT,CAX).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Tuấn**